A minationem virtutis ad unum, & violentiam causæ exterius agentis, non tamen excludit influentiam superioris causa, à qua est esse & operari; & sic remanet causalitas in causa prima qua est Deus, respectu motuum voluntatis. Et i. parte quæst. 19. art. 3. ad 5. Causa qua est ex se contingens, oportet quod determinetur ab aliquo exteriori ad effectum: voluntas autem divina, quæ ex se necessitatem habet, determinat seipsum ad volitum ad quod habet habitudinem non necessariam. Quibus verbis appetè statutum hoc discrimen inter primum & secundum liberum, & inter Deum & causam libertam & contingentem creatam, quod Deus secundum primò determinat, independenter à quocumque alio determinante: causa autem contingens creatra, indiget determinari ab aliquo principio extrinseco, scilicet à Deo, tanquam à primo libero cui essentialiter in suis actibus liberis subordinatur. Unde cœgregi Scotus in 4. distinct. 49. quæst. 6. §. Dico ergo, sicut ait: Contra naturam voluntatis est determinari à causa inferiori, quia hoc ipso non est superior: non est autem contra naturam ejus determinari à causa superiori, scilicet Deo. Quod intelligi & interpretari non potest de motione & determinatione purè morali & objectiva, cum causa inferiores & creatarum, moraliter & objectivè moveat possit & determinare voluntatem, eamque ostensione aliquis boni sibi convenientis, ad ejus desiderium vel amorem alliceret.

B Tertium inconveniens sumitur ex perfectione 74 divina providentia, cui decreta illa indifferenter non parum derogare videntur. In primis enim modus concurrendi per concursum indifferenter, & sine intentione & volitione alicuius affectus & effectus particularis, cum sola intentione generali agendi quod voleret creature, est cœcus, ignatus, imprudens, vagus, potentialis, & confusus, facitque Deum similem pescatoribus, qui mitunt rete in mare, ignorantes quos pesces apprehendent, & in suis retibus concludent: ut Tractatu præcedenti ostensum est. Ergo ille non Dicitur parum derogat divina providentia, quia cum sit perfectissima, attingit res in particulari & in individuo, non autem in communi, vagè, & in confuso, & quasi in incertum, ut constabit ex dicendis disputatione 8.

C Præterea, Modus ille concurrendi eximit ab 75 ordine divina providentia & prædestinationis, id quod est perfectissimum, & nobilissimum in creatura intellectuali, scilicet determinationem voluntatis humanae. Id enim quod Deus expectat, vel supponit, & non causat, non est ex ejus intentione, & providentia, quia illa est causa terum provisarum, & tantum se extendit quantum ejus causalitas, ut docet D. Thomas infra quæst. 22. art. 2. Sedin sententia Adversariorum, Deus expectat, vel supponit, & non causat determinationem liberam voluntatis creatarum per decretum indifferens: Ergo talem determinationem Deus non prædefinit, nec prædestinat, neque illam respicit ut ex sua intentione & providentia derivatam, sed præterea factam, ac proinde tanquam casualē & fortuitam. Quod D. Thomas 3. contra Gentes cap. 89. rejicit tanquam errorē quorundam veterum Philosophorum, qui dicebant quod providentia non est de his quae subiungit liberi arbitrio, scilicet de electionibus, ut supra retulimus. Et i. parte quæst. 22. art. 2. ad 4. sic ait: Quia ipse actus liberi arbitrii reducitur in Deum ut in causam, necesse est ut Tom. I.

ea quia ex libero arbitrio sunt, divina providentia subdantur.

Denique, Ordo divinae providentiae debet esse infallibilis & certus, non solum certitudine praescientiae, sed etiam certitudine causalitatis: At in decreto indifferente & conditionato, non potest fundari ordo infallibilis & certus certitudine causalitatis: Ergo tale decretum derogat perfectioni divinae providentiae. Major constat: Tum quia (ut supra dicebamus) tantum se extendit divina providentia, quantum ejus causalitas: Tum etiam quia praedestination, quae est providentia peccati & misericordiae, est certa non solum certitudine praescientiae, sed etiam certitudine causalitatem mediorum, ut Tractatu sequenti ostendemus. Minor etiam non est minus evidens. Primum quia decretum illud, cum sit purè indifferens, nullum habet infallibilem nexus cum consensu potius quam cum dissensu liberarum arbitrii, sed indifferenter cum utroq; conjugitur: Ergo in illo non potest fundari certitudo infallibilis causalitatis, respectu consensus verbi gratia. Secundum, Cum tale decretum, in sententia Molinæ, Suaris, Lessii, & aliorum, non sit absolutum, sed conditionatum, non causalitatis nisi purificata conditione, quae est determinatio voluntatis creatæ: Ergo prius Deus cognoscit consensum liberum futurum, quam causalitatem talis decreti.

77. Dices, Quod licet decretum illud indifferens & conditionatum, secundum te nos potest fundare certitudinem causalitatis omnino infallibilem, bene tamen ut haber adjunctam scientiam medium, à qua dirigitur.

Sed contra: Cum scientia media se teneat ex parte intellectus speculativi, ex quo nulla potest derivari causalitas vel efficacia in decreta voluntatis divinae, si decretum illud indifferens & conditionatum, quod Adversarii fingunt in Deo, non potest fundare secundum se aliquam certitudinem causalitatis, non poterit etiam esse fundamentum ordinis certi & immobili divinae providentiae, prout habet adjunctam scientiam medium, qua habet solum speculari & explorare eventum, & futuritionem rerum, non autem illam efficere.

78. Quartum inconveniens contra ista decreta indifferencia, deducitur ex complicatione & insuperabili difficultate quæ premuntur ac ferè devorant Adversarii, in declarando quomodo hoc decretum indifferens determinetur ad concurredum cum voluntate, pro consensu magis quam pro dissensu, ex illis duabus quæ offert ad utramque partem. Nam quando Adversarii dicunt, quod Deus est paratus concurrere cum voluntate ad consensem, si illa se determinaverit ad hanc partem: quid est hoc, si voluntas creatæ se determinaverit? est ne aliqua determinatio in actu primo, & antecedenter ad operationem, superaddita ipsi indifferente potentia, quæ posita Deus determinet absolute decretum suum ad illam partem in quam inclinat ille actus primus? Aut aliqua determinatio per modum ipsius operationis & actus secundi, quasi incipiente jam operatione partiali voluntatis, Deus succurrat, & addat suum consensum determinatè pro illa parte? Neutrum potest dici: Ergo decretum illud indifferens, & expectans determinationem voluntatis creatæ, est omnino chimericum & impossibile. Major constat, Minor autem, quantum ad utramq; partem, probatur. In primis enim talis determinatio non est actus primus. Tum quia

A non est habitus superadditus voluntati, cùm non semper operemur ex habitu. Tum etiam quia, tum quod est in voluntate aucti actum, est indifferens & indeterminatum, apud istos Autores, qui denegant prædeterminationem antecedentem in voluntate. Non potest etiam dici quod sit a dicta voluntatis: quia de illo tediabit difficultas, quomo- do producitur cum voluntate, sine determinatio concursu, at: quis determinavit concursum ad illum? Et sic vel admittendum erit processus in omnium in determinatione talis concursus indifferens, vel concedendum erit, dati aliquem actum voluntatis in rerum natura existentem antecedenter ad concursum & causalitatem Dei, id est, ali quoniam entitatem cretam, à Deo independentem, & imparicipatam: quod est horridum in vota Theologia & Philosophia, ac repugnans primo Symboli nostræ fidei articulo, quo nos in Deum, factorem visibilium omnium & invisibilium, credere profitemur.

B Præterea, Cùm determinatio in actu secundo sit ipse consensus & influxus voluntatis, qui que id identificatur cum concursu Dei simultaneo: Deum expectare quod voluntas est determinata in actu secundo, idem erit ac expectare, an ipsius concursat, ac dicere; si ego concurram determinata ad consensem, concurredum: quid ineptius; an si videro actum & consensem jam factum, influam in illum, seu illum faciam, quid implicatus, an absurdius? Certè ut loquitur Joannes à S. Thomâ punctus iste in assertoribus scientie medie, alti profunditas est, & rapidissimis vorticibus plena, quam nullus penè transit, quem non abloberat, vel ad litus efficacie divinae antecedendis ejiciat.

C Denique decretum illud indifferens evenit in Deo omnem scientiam medium, quia objectum ejusdem componit, ut non pertineat ad scientiam liberam, sed merè necessariam, & simplicis intelligentiæ. Objectum enim scientie medie, in tentia adversariorum, est istud: si Petrus in talibus occasionibus & circumstantiis tali vocacione exercitur, nec illi desit concursus meus ad contentiendum, consentiet: Sed haec veritas conditionalis, est necessaria, & pertinet ad scientiam simplici intelligentiæ: Ergo & objectum scientie medie.

D Major patet, Minor vero probatur. Positio concursus Dei simultaneo (sicur ponitur pro conditione in illa conditionali) necessariè ei connectitur, & identificatur concursus causalë secunda, quia concursus causalë primæ & secunda, identificatur in eadem actione; quidquid enim est in causalë secunda, est etiam in primâ: Ergo necessarium est, & posito concursu Dei, ponit concurredum causalë secunda, nec potest unum separari ab alio, & sic facit sensum omnino necessarium illa conditionalis; in dīdū identicum ac nugatorium. Cum enim dicit, si vocavero Petrum tali vocacione, & non desit meus concursus, consentiet: by non desit meus concursus, est idem ac dicere, si adiutori ponatur meus concursus, quia sequi possunt non desesse concursum, & adesse seu poni coteursum; & sic est sensus, si concurredo simultaneo cum illa, consentiet: Atque concursus simultaneus ad consensem, indivisibiliter est idem ac ipse concursus: Ergo idem est dicere: si concurredo, consentiet; ac dicere, si consentiat, consentiet;

E quæ est nugatoria repetitio, ac battalogia incoherens,

## §. III.

Alia inconvenientia recensentur.

**A**lia absurdā & inconvenientia ducuntur ex illo citro & communi Adversariorum principio, quo afferunt voluntatem creatam determinare decretum & concursum Dei ad speciem actus, & ab eo determinari ad individuum, seu ad elicendam hanc numeros operationem potius quam aliam, ut siue exponit Suarez in Metaphysica disp. 5. lectione 11.

Ex hoc enim principio, quod s̄apē repetunt & incūcian Adversarii, sequitur primō, voluntatem creatam esse primum eligens, & primum determinans, ac proinde primum liberum: divinum verò solū secundum eligens, & secundum librum. Probatur sequela: Illa causa prius eligit, & prius determinat, quæ per se primo attingit in actu vel effectu aliquam rationem priorē illa quæ ab altera contingit: Sed ratio specifica in actibus voluntatis creatæ, est prior individuali, ea quæ nobilior & perfectior, cum illa communientiam & quidditatem constituit, ista verò sit extra illorum essentiam & quidditatem: Ergo si voluntas creatæ, in suis actibus liberis rationem specificam per se primō attingat, & concursum Dei ad illam determinet, ab eoque solum determinetur ad rationem individualē, & numericam sive operationis, voluntas creatæ est primū liberum, primumque determinans, divina verò solū secundum liberum & secundum determinans: inī voluntas divina erit posterior voluntate humana, ejusque veluti ancilla & pedilegia; ejus enim determinationem expectare debet, ut determinatē in actus nostros liberos inibit: sicut ancilla ut operetur, expectat nutrū vel imperium domī suæ; sicut habitus, ut in actum secundum exeat, voluntatis determinationem & lexum expectant: quō exemplō utiuntur ipsi Adversarii.

Secundo & eodem principio sequitur, id quod melius & perfectius est attribui voluntati creatæ, Deo verò id quod est minus bonum & minus perfectum: quid in Pelagianis s̄epissimè reprehendit & derelictus Augustinus. Sequela patet, cum enim ratio specifica, utpote constituens essentiam & quidditatem rei, sit nobilior individuali, quæ est extra essentiam & quidditatem illius, determinatio ad speciem actus, perfectior est determinatione ad individuum: Ergo si ad voluntatem humanam per se primō referatur determinatio ad speciem actus, & divina attribuatur solū determinatio ad individuum, manifestum est, id quod est melius & perfectius attribui voluntati creatæ, divina verò id quod est minus bonum, & minus perfectum.

Confirmatur: Decretum & auxilium indifferens das solū possibiliter volendi & operandi: autem velle & operari est à libero arbitrio, sub tali decreto & auxilio indifferenti, se ad volendam & operandam determinante: Sed a quo velle & a quo operari, est quid nobilius & perfectius, quā posse velle & posse operari, ut constat: Ergo Adversarii dant libero arbitrio id quod est melius & perfectius, Deo autem id quod est minus bonum, & minus perfectum, & ut loquitur Augustinus supra relatus: In eo quod dicunt esse ambo priores se faciunt, posteriorē Deum.

Tomi I.

## A Tertiō ex eodem Adversariorum principio le-

quantur duo alia inconvenientia, quæ illi maximè vitare putant ex positione decretorum indifferētium: nempe destrui libertatem arbitrii, & Deum esse causam peccati. Sequela probatur, quantum ad utramque partem. Et in primis quod destruatur libertas facilè suaderi potest, argumento desumpto ex doctrina Adversariorum. Duplex enim solet distinguiri in nobis libertas: altera specificationis, quæ respicit actum quantum ad speciem & dicit potestatem eligendi actum vel obiectum hujsus vel alterius (specie): altera exercitii, quæ verlatur circa actum in individuo, & quatenus hic & nunc ab homine exercetur. Sicut ergo Adversarii contendunt, quod si Deus determinaret voluntatem creatam ad speciem actus, ab ea tolleret libertatem specificationis, quia (inquit) ita de ratione causa libertas est seipsum determinare, ut repugnet eam à Deo determinari. Ita etiam propriet eandem rationem, si voluntas creatæ non se determinet ad actum in individuo, sed à Deo determinetur. Sequitur pertalem determinationem, ab ea tollit libertatem exercitii, quæ non respicit solum actum in specie, sicut libertas specificationis; sed etiam in singulari & in individuo, & prout hic & nunc exercetur. Velsi per istam determinationem, non tollatur libertas exercitii, per alteram non tolletur libertas specificationis; & sic præcipua Adversariorum argumenta, quibus probare contendunt, ex positione decreti efficacis & prædeterminantis, sequi destructionem, aut laisionem libertatis creatæ, penitus infringuntur, & enervantur.

Probatur etiam sequela Majoris, quantum ad 85 secundam partem. Deus erit causa peccati, si determinet voluntatem hominis ad aliquam speciem malitiam, ad quam non est ex propria malitia, aut defectibilitate, determinata: Atqui si illam determinet ad eliciendum hunc actum in individuo potius quam alium, illam determinabit ad aliquam speciem malitiam, ad quam non est ex sua malitia & defectibilitate determinata: Ergo erit causa peccati. Major constat, Minor probatur. In hoc actu singulari reperitur aliqua deformitas & malitia specialis, quæ non convenit illi secundum suam rationem specificam; malitia enim quæ sumitur ex circumstantiis aggravantibus intra eandem speciem, non pertinet ad rationem specificam actus, sed ad individualē: alioquin illæ circumstantiae mutantur in speciem moralem actuum humanorum, & non intra eandem speciem aggravarent. Item actus odiī Dei verbi gratiā, secundum rationem specificam abstrahit à latitudine graduallī, & ab eo quod si intentus ut quatuor, vel ut sex: species enim, ut docet Aristoteles, se habent sicut numeri, & consistunt in indivisibili. Si vero consideretur in individuo, habet gradus determinatos malitiam & deformitatem: Ergo si Deus determinet voluntatem creatam ad eliciendum talem actum odiī in individuo, illam determinabit ad aliquem speciem gradum malitiae, & deformitatis, qui non includunt in ratione specifica, & ad quem illa non erat ex propria malitia & defectibilitate determinata.